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Resultados del sector automotor a mayo de 2020

En mayo de 2020 las inmatriculaciones del sector automotor registraron resultados negativos, golpeadas por
la imposibilidad de operación de dicha actividad debido al Estado de Emergencia decretado por el gobierno
con el objetivo de contener el avance de la pandemia del COVID-19.

Venta vehículos livianos y pesados:

En los cinco primeros meses del 2020 se vendieron 37,730 unidades de vehículos livianos y pesados, cifra
menor en -46.9% con relación a similar periodo del 2019.

Venta vehículos livianos:

1. Entre enero y mayo del 2020 se vendieron 34,605 unidades, número menor en -46.0% al reportado en
análogo lapso de tiempo del 2019.

2. Ventas por segmentos entre enero y mayo del 2020 y variación respecto al mismo periodo del 2019:

• Automóvil, SW: 12,347 unidades (-48.3%)

• Camionetas: 5,833 unidades (-41.4%)

• Pick up, furgonetas: 4,954 unidades (-47.5%)

• SUV, todoterrenos: 11,471 unidades (-44.9%)



Venta vehículos pesados:

1. En los cinco primeros meses del 2020 se vendieron 3,125 unidades, número menor en -55.5% al
registrado en similar periodo del 2019.

2. Ventas por segmentos entre enero y mayo del 2020 y variación respecto al mismo lapso de tiempo
del 2019:

• Camiones, tracto: 2,342 unidades (-54.6%)

• Minubus, omnibus: 783 unidades (-57.9%)

Venta vehículos menores:

1. En enero y mayo del 2020 se vendieron 60,468 unidades, cifra inferior en -50.6% a la reportada en
igual periodo del 2019.

2. Ventas por segmentos en los primeros cinco meses del 2020 y variación respecto a análogo
periodo del 2019:

• Motos: 36,313 unidades (-49.3%)

• Trimotos: 24,155 unidades (-52.5%)
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VENTA DE VEHÍCULOS LIVIANOS Y PESADOS

2012; 16,688 

2013; 17,793 

2014; 16,323 

2015; 14,351 

2016; 14,175 

2017; 16,006 

2018; 16,587 

2019; 14,935 

2020; 375 

 -  2,000  4,000  6,000  8,000  10,000  12,000  14,000  16,000  18,000  20,000

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

VENTAS DE VEHÍCULOS LIVIANOS Y PESADOS
(MAYO DE CADA AÑO)

2012 14,314          12,439          14,473          13,110          16,688          13,230          16,097          16,148          15,908          15,655          15,176          15,135          71,024                        178,373      

2013 19,964          14,704          14,532          18,147          17,793          14,161          16,247          14,853          14,651          16,818          15,316          15,494          85,140                        192,680      

2014 18,357          14,626          15,309          16,364          16,323          15,961          14,964          14,554          14,681          14,897          13,192          14,685          80,979                        183,913      

2015 16,566          14,510          15,647          14,857          14,351          14,773          12,845          15,015          14,061          12,749          13,611          14,101          75,931                        173,086      

2016 13,932          13,121          14,855          15,251          14,175          13,675          12,349          13,844          14,914          14,420          14,354          15,130          71,334                        170,020      

2017 15,868          14,292          15,701          12,654          16,006          14,537          13,447          17,026          15,014          14,137          15,419          16,180          74,521                        180,281      

2018 14,804          14,056          14,193          16,883          16,587          13,507          12,827          13,153          12,462          13,099          12,772          11,459          76,523                        165,802      

2019 15,367          13,901          13,269          13,633          14,935          12,508          13,309          13,563          14,742          14,174          13,424          15,822          71,105                        168,647      

2020 15,801          13,890          7,664            -                375               37,730                        

Var. % 13/12 39.5% 18.2% 0.4% 38.4% 6.6% 7.0% 0.9% -8.0% -7.9% 7.4% 0.9% 2.4% 19.9% 8.0%

Var. % 14/13 -8.0% -0.5% 5.3% -9.8% -8.3% 12.7% -7.9% -2.0% 0.2% -11.4% -13.9% -5.2% -4.9% -4.6%

Var. % 15/14 -9.8% -0.8% 2.2% -9.2% -12.1% -7.4% -14.2% 3.2% -4.2% -14.4% 3.2% -4.0% -6.2% -5.9%

Var. % 16/15 -15.9% -9.6% -5.1% 2.7% -1.2% -7.4% -3.9% -7.8% 6.1% 13.1% 5.5% 7.3% -6.1% -1.8%

Var. % 17/16 13.9% 8.9% 5.7% -17.0% 12.9% 6.3% 8.9% 23.0% 0.7% -2.0% 7.4% 6.9% 4.5% 6.0%

Var. % 18/17 -6.7% -1.7% -9.6% 33.4% 3.6% -7.1% -4.6% -22.7% -17.0% -7.3% -17.2% -29.2% 2.7% -8.0%

Var. % 19/18 3.8% -1.1% -6.5% -19.3% -10.0% -7.4% 3.8% 3.1% 18.3% 8.2% 5.1% 38.1% -7.1% 1.7%

Var. % 20/19 2.8% -0.1% -42.2% -100.0% -97.5% -46.9%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP

DIC
TOTAL 

ACUMULADO MAY

TOTAL 

ANUAL
JUN JUL AGO SET OCT NOVMAYAÑO ENE FEB MAR ABR



Vehículos Livianos

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Livianos

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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VENTA DE VEHÍCULOS - AUTOMÓVILES, SW
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Ventas Var. % Anual (eje derecho)
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Vehículos Livianos

1 TOYOTA 12,310          6,461             -47.5% 18.7%

2 HYUNDAI 8,187            4,159             -49.2% 12.0%

3 KIA 5,729            2,907             -49.3% 8.4%

4 CHEVROLET 3,864            2,307             -40.3% 6.7%

5 NISSAN 3,086            1,720             -44.3% 5.0%

6 SUZUKI 3,302            1,410             -57.3% 4.1%

7 CHANGAN 2,173            1,396             -35.8% 4.0%

8 VOLKSWAGEN 2,070            1,351             -34.7% 3.9%

9 RENAULT 2,326            1,179             -49.3% 3.4%

10 DFSK 1,367            1,133             -17.1% 3.3%

11 MITSUBISHI 2,243            987                -56.0% 2.9%

12 MAZDA 2,075            941                -54.7% 2.7%

13 FORD 1,477            900                -39.1% 2.6%

14 JAC 1,493            851                -43.0% 2.5%

15 GREAT WALL 1,228            726                -40.9% 2.1%

16 CHERY 1,202            565                -53.0% 1.6%

17 SUBARU 1,021            563                -44.9% 1.6%

18 HONDA 990               441                -55.5% 1.3%

19 JINBEI 133               356                167.7% 1.0%

20 BMW 676               334                -50.6% 1.0%

21 FOTON 446               289                -35.2% 0.8%

22 JEEP 558               277                -50.4% 0.8%

23 MERCEDES BENZ 687               275                -60.0% 0.8%

24 PEUGEOT 419               253                -39.6% 0.7%

25 MG 344               220                -36.0% 0.6%

OTROS 4,680            2,604             -44.4% 7.5%

64,086          34,605           -46.0% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP

TOTAL 

(Acumulado a mayo de cada año)

VENTA DE VEHÍCULOS LIVIANOS POR MARCA

RANK. MARCA 2019 2020
Var. % 

Acum.

Part. % 

2020



Vehículos Livianos

-47.9% 65.10%

-41.8% 9.23%

-38.8% 6.08%

-47.6% 3.78%

-30.0% 2.78%

-46.1% 2.34%

-48.0% 2.33%

-42.1% 1.71%

-43.9% 1.42%

-43.9% 1.00%

-51.2% 0.97%

-40.9% 0.60%

-20.6% 0.51%

-39.8% 0.45%

-44.7% 0.38%

-23.7% 0.34%

-64.0% 0.30%

-43.4% 0.20%

4300.0% 0.13%

-50.0% 0.10%

-46.2% 0.08%

900.0% 0.06%

46.2% 0.05%

-64.0% 0.03%

-70.4% 0.02%

50.0% 0.01%

-50.0% 0.01%

0.0% 0.01%

0.0% 0.00%

-46.0% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Pesados

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Pesados

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Pesados

1 MERCEDES BENZ 904               353                -61.0% 11.3%

2 HINO 593               337                -43.2% 10.8%

3 FUSO 695               316                -54.5% 10.1%

4 ISUZU 570               279                -51.1% 8.9%

5 VOLVO 660               275                -58.3% 8.8%

6 HYUNDAI 675               260                -61.5% 8.3%

7 FOTON 308               128                -58.4% 4.1%

8 JAC 268               127                -52.6% 4.1%

9 SCANIA 270               119                -55.9% 3.8%

10 INTERNATIONAL 237               99                  -58.2% 3.2%

11 SINOTRUK 85                 89                  4.7% 2.8%

12 DONGFENG 139               85                  -38.8% 2.7%

13 VOLKSWAGEN 215               69                  -67.9% 2.2%

14 FREIGHTLINER 235               61                  -74.0% 2.0%

15 MACK 98                 57                  -41.8% 1.8%

16 KING LONG 64                 43                  -32.8% 1.4%

17 JOYLONG 111               40                  -64.0% 1.3%

18 JMC 49                 39                  -20.4% 1.2%

19 SHACMAN 66                 35                  -47.0% 1.1%

20 IVECO 87                 33                  -62.1% 1.1%

21 FORLAND 78                 29                  -62.8% 0.9%

22 YUTONG 34                 24                  -29.4% 0.8%

23 KENWORTH 102               24                  -76.5% 0.8%

24 UD 38                 22                  -42.1% 0.7%

25 YUEJIN 27                 20                  -25.9% 0.6%

OTROS 411               162                -60.6% 5.2%

7,019            3,125             -55.5% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP

TOTAL 

VENTA DE VEHÍCULOS PESADOS POR MARCA
(Acumulado a mayo de cada año)

RANK. MARCA 2019 2020
Var. % 

Acum.

Part. % 

2020



Vehículos Pesados

-55.6% 65.18%

-54.7% 10.40%

-54.3% 9.70%

-48.0% 3.39%

-44.4% 2.08%

-53.3% 1.82%

-56.8% 1.73%

-52.6% 1.44%

-78.2% 0.83%

-61.8% 0.83%

-25.9% 0.64%

0.0% 0.48%

-75.5% 0.38%

-68.2% 0.22%

-73.1% 0.22%

-76.0% 0.19%

-75.0% 0.16%

25.0% 0.16%

-95.0% 0.03%

0.0% 0.03%

0.0% 0.03%

0.0% 0.03%

-55.5% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Menores

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Menores

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Vehículos Menores

1 MOTOKAR/HONDA 22,032          12,285           -44.2% 20.3%

2 BAJAJ 15,831          7,777             -50.9% 12.9%

3 WANXIN 13,822          6,886             -50.2% 11.4%

4 ZONGSHEN 9,620            4,525             -53.0% 7.5%

5 RONCO 7,398            3,545             -52.1% 5.9%

6 ITALIKA 5,028            3,094             -38.5% 5.1%

7 LIFAN 4,340            2,200             -49.3% 3.6%

8 YAMAHA 3,968            2,022             -49.0% 3.3%

9 TVS 4,010            1,803             -55.0% 3.0%

10 SSENDA 2,975            1,267             -57.4% 2.1%

11 MAVILA 1,419            766                -46.0% 1.3%

12 JETTOR 2,781            755                -72.9% 1.2%

13 CROSS 1,358            746                -45.1% 1.2%

14 NEXUS 1,069            729                -31.8% 1.2%

15 GM23/TTGM23 1,558            628                -59.7% 1.0%

16 ARTSUN 958               520                -45.7% 0.9%

17 SAKIMOTO 255               418                63.9% 0.7%

18 BARSHA 1,059            414                -60.9% 0.7%

19 YANSUMI 885               387                -56.3% 0.6%

20 LUMERS 603               382                -36.7% 0.6%

21 KTM 343               363                5.8% 0.6%

22 ALESIN 652               360                -44.8% 0.6%

23 JCH 718               350                -51.3% 0.6%

24 SUMO 860               343                -60.1% 0.6%

25 GLR 436               313                -28.2% 0.5%

OTROS 18,457          7,590             -58.9% 12.6%

122,435        60,468           -50.6% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP

TOTAL 

VENTA DE VEHÍCULOS MENORES POR MARCA
(Acumulado a mayo de cada año)

RANK. MARCA 2019 2020
Var. % 

Acum.

Part. % 

2020



Vehículos Menores

-53.7% 36.38%

-53.7% 8.96%

-46.5% 5.98%

-49.1% 5.87%

-56.4% 4.46%

-46.0% 4.21%

-35.4% 3.52%

-51.8% 3.13%

-25.4% 2.68%

-48.6% 2.52%

-43.5% 2.14%

-42.8% 1.90%

-49.4% 1.66%

-55.2% 1.54%

-50.9% 1.50%

-14.9% 1.42%

-51.0% 1.36%

-48.9% 1.15%

-49.0% 1.04%

-61.0% 0.89%

-61.9% 0.88%

-59.0% 0.81%

-54.3% 0.78%

-42.3% 0.75%

-44.5% 0.58%

-32.5% 0.54%

-36.4% 0.54%

-60.7% 0.43%

-27.7% 0.42%

8.9% 0.32%

-48.0% 0.28%

-56.4% 0.28%

-15.0% 0.19%

-74.9% 0.18%

-54.8% 0.14%

27.3% 0.09%

-52.6% 0.09%

140.9% 0.09%

-51.4% 0.09%

-47.8% 0.06%

-67.3% 0.05%

-55.4% 0.05%

-77.2% 0.02%

-42.1% 0.02%

-50.6% 100.0%

Fuente: SUNARP - AAP

Elaboración: GEE - AAP
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Financiamiento Vehicular

Fuente: SBS

Elaboración: GEE - AAP
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SALDO CRÉDITOS VEHICULARES - SISTEMA FINANCIERO: MARZ 17 - MAR 20 
(Variación % Anual)



Financiamiento Vehicular

1 Banco de Crédito del Perú 879,967              966,171              9.80% 26.74%

2 EDPYME Santander 453,942              503,945              11.02% 13.95%

3 Mitsui Auto Finance 319,533              448,977              40.51% 12.43%

4 EDPYME BBVA Consumer Finance 432,613              424,223              -1.94% 11.74%

5 Banco BBVA Perú 292,883              278,462              -4.92% 7.71%

6 Scotiabank Perú 281,311              265,255              -5.71% 7.34%

7 EDPYME Acceso Crediticio 171,245              240,753              40.59% 6.66%

8 Interbank 201,433              204,127              1.34% 5.65%

9 Banco Interamericano de Finanzas 155,961              169,538              8.71% 4.69%

10 Financiera Efectiva 48,756                37,022                -24.07% 1.02%

11 Banco Falabella Perú 42,790                17,584                -58.91% 0.49%

12 CMAC Trujillo 16,924                17,348                2.50% 0.48%

13 CMAC Huancayo 16,236                14,607                -10.03% 0.40%

14 EDPYME Marcimex 9,302                  12,854                38.19% 0.36%

15 Banco GNB 7,567                  4,562                  -39.71% 0.13%

16 Banco Pichincha 3,354                  2,855                  -14.88% 0.08%

17 CRAC Prymera 1,666                  2,135                  28.17% 0.06%

18 CMAC Arequipa 3,335                  1,511                  -54.68% 0.04%

19 CRAC Incasur 705                     478                     -32.19% 0.01%

20 CMAC Ica 609                     358                     -41.18% 0.01%

21 EDPYME Alternativa -                      75                       - 0.00%

22 Crediscotia Financiera 20                       33                       60.03% 0.00%

Fuente: SBS

Elaboración: GEE - AAP

Saldo de Créditos Vehiculares por entidad financiera (en S/ miles)

(A marzo de cada año)

RANK. Entidad 2019 2020 Var. % Part. %

Banco de Crédito del 
Perú ; 26.74%

EDPYME Santander; 
13.95%

Mitsui Auto Finance; 
12.43%

EDPYME BBVA 
Consumer Finance; 

11.74%

Banco BBVA Perú; 
7.71%

Scotiabank Perú; 
7.34%

EDPYME Acceso 
Crediticio; 6.66%

Interbank ; 5.65%

Banco 
Interamericano de 

Finanzas; 4.69%

Financiera Efectiva; 
1.02%

Otros; 2.06%

PARTICIPACIÓN SALDO CRÉDITOS VEHICULARES: MARZO 2020)




